
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                  

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 23.10.2018                                       г. Мичуринск                                    №  2044           

 

О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска 

«Обеспечение населения комфортным и доступным жильем и коммунальными   

услугами в  городе Мичуринске» на 2015-2020 годы, утвержденную 

постановлением администрации города Мичуринска от 25.09.2014 №2358 (в 

редакции от 16.02.2015 № 315,  06.10.2015 № 2112, 18.02.2016 № 265,  

16.02.2017 № 395, 16.02.2018 №325) 

            

        В соответствии со статьей 179 бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением администрации города Мичуринска от 17.02.2014 №355 

«Об утверждении порядка, разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ города Мичуринска», решением Мичуринского 

городского Совета депутатов Тамбовской области от 04.09.2018 №421 «О 

внесении изменений в решение Мичуринского городского Совета депутатов от 

26.12.2017 №336 «О бюджете города Мичуринска на 2018 год и на плановый 

период 2019 и 2020 годов», в целях совершенствования стратегического 

планирования в городе Мичуринске  администрация города Мичуринска 

Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Продлить срок реализации  муниципальной программы города 

Мичуринска «Обеспечение населения комфортным и доступным жильем и 

коммунальными   услугами в  городе Мичуринске» на 2015-2020 годы до 2024 

года.    

      2.  Внести изменения в муниципальную программу города Мичуринска 

«Обеспечение населения комфортным и доступным жильем и коммунальными 

услугами в  городе Мичуринске» на 2015-2020 годы (далее - Программа), 

утвержденную постановлением администрации города Мичуринска от 

25.09.2014 №2358 ( в редакции от 16.02.2015 № 315,  06.10.2015 № 2112, 

18.02.2016 № 265,  16.02.2017 № 395, 16.02.2018 №325, 16.02.2018 №325): 

        2.1. В наименовании Программы  и далее по тексту вместо слов «муници-

пальная программа города Мичуринска «Обеспечение населения комфортным и 

доступным жильем и коммунальными   услугами в  городе Мичуринске» на 

2015-2020 годы» читать слова «муниципальная программа города Мичуринска 

«Обеспечение населения комфортным и доступным жильем и коммунальными   

услугами в  городе Мичуринске»; 

         2.2. В тексте Программы вместо слов «...на 2015-2020 годы» читать слова  

«...на 2015-2024 годы»; 

          2.3. В Паспорте Программы: 

       2.3.1 строку «Объемы и источники   финансирования Программы» изло-

жить в новой редакции: 



2 

Объемы и источники       

финансирования              

программы 

Общий  объем   финансирования  программы  за  счет 

средств     бюджетов   всех        уровней      составляет 

944524,2 тыс.руб.,  в  том  числе  по годам: 

2015 г.-112 894,3 тыс.руб., в том числе: федеральный 

бюджет - 6 072,9,0   тыс.руб,   областной     бюджет -

78 402,8 тыс.руб., местный бюджет-28 418,6 тыс.руб.; 

2016 г. - 136 052,8 тыс.руб., в том числе: федеральный 

бюджет - 6 321,4  тыс.руб,    областной      бюджет   - 

69 351,7 тыс.руб., местный бюджет- 60379,7 тыс.руб.; 

2017 г. - 186417,5 тыс.руб., в том числе: федеральный 

бюджет -40282,4   тыс.руб,   областной     бюджет — 

13565,4 тыс.руб., местный бюджет-132569,7 тыс.руб.; 

2018 г. - 132 116,6 тыс.руб., в том числе: федеральный 

бюджет -13 467,9   тыс.руб,   областной     бюджет — 9 

392,4 тыс.руб., местный бюджет-109 256,3 тыс.руб.; 

2019 г. - местный бюджет 62840,5 тыс.руб.; 

2020 г. - местный бюджет 62840,5 тыс.руб.; 

2021 г. - местный бюджет 62840,5 тыс.руб.; 

2022 г. - местный бюджет 62840,5 тыс.руб.; 

2023 г. - местный бюджет 62840,5 тыс.руб.; 

2024 г. - местный бюджет 62840,5 тыс.руб. 

         2.3.2  раздел 6  Программы изложить в новой редакции: 

         «6. Обоснование объема  финансовых  ресурсов,  необходимых  для   реа-

лизации Программы 

           Финансирование  мероприятий  программы  планируется   осуществлять 

за счет средств бюджетов всех уровней. Общий  объем  финансирования 

программы  составляет 944524,2 тыс.рублей,   уточняется   ежегодно  при 

формировании бюджета  города  и  утверждается  решением  Мичуринского 

городского Совета депутатов Тамбовской области с учетом оценки 

эффективности реализации  Программы.    

            Ресурсное  обеспечение    реализации Программы представлено в при-

ложении № 3 к муниципальной  программе города Мичуринска «Обеспечение 

населения   комфортным  и  доступным жильем и коммунальными услугами в 

городе Мичуринске» за счет всех источников финансирования.»; 

          2.4. Приложение  №1   «Перечень   показателей   (индикаторов)  муници-

пальной    программы города  Мичуринска «Обеспечение  населения комфорт-

ным и  доступным жильем и коммунальными услугами в городе Мичуринске»,  

подпрограмм  муниципальной  программы  города Мичуринска и их значений» 

к Программе изложить в  новой  редакции согласно приложению №1 к настоя-

щему постановлению; 

      2.5. Приложение №2 «Перечень   мероприятий  муниципальной  про-

граммы  города  Мичуринска «Обеспечение  населения   комфортным и 

доступным жильем и  коммунальными  услугами  в городе Мичуринске»   к   



3 

Программе  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению №2  к  

настоящему постановлению; 

          2.6. Приложение   №3  «Ресурсное    обеспечение   реализации    муници-

пальной  программы  города Мичуринска «Обеспечение  населения  комфорт-

ным и доступным  жильем и коммунальными услугами в  городе Мичуринске»    

за  счет  всех  источников финансирования» к  Программе изложить в новой 

редакции согласно приложению №3 к настоящему постановлению; 

          2.7. В Приложении №4 «Подпрограмма 1 «Благоустройство и   улучше-

ние   жилищных    условий   в  городе Мичуринске»   (далее  Подпрограмма 1) 

Паспорт подпрограммы «Благоустройство  и  улучшение  жилищных  условий  

в   городе Мичуринске» к  Программе: 

          2.7.1 строку «Объемы  и  источники финансирования подпрограммы» из-

ложить в новой редакции: 

Объемы и источники       

финансирования              

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы за счет 

средств бюджетов всех уровней составляет 854099,9 

тыс. руб., в том числе по годам: 

2015 г. - 94 370,4 тыс. руб., в том числе: областной 

бюджет - 67 995,2 тыс.руб., местный бюджет - 26 375,2 

тыс.руб.; 

2016 г. - 120 717,7 тыс. руб., в том числе: областной 

бюджет - 62 089,5 тыс.руб., местный бюджет - 58628,2 

тыс.руб.; 

2017 г. - 167009,7 тыс. руб., в том числе: федеральный 

бюджет-32 572,2 тыс.руб., областной бюджет - 4867,8 

тыс.руб., местный бюджет - 129 569,7 тыс.руб.; 

2018 г. - 112959,1 тыс. руб., в том числе: федеральный 

бюджет - 6 103,9   тыс.руб.,   областной бюджет  - 598,9 

тыс.руб., местный бюджет - 106 256,3 тыс.руб; 

2019 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб.; 

2020 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб.; 

2021 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб.; 

2022 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб.; 

2023 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб.; 

2024 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб. 

           2.7.2 абзац 4 раздела 3 Подпрограммы 1 дополнить следующими  пока-

зателями: 

          показатель «Приобретение материалов  для  открытого  голосования  по 

общественным территориям»; 

          показатель «Проведение  инженерно-геодезических  изысканий  сущест-

вующей системы водоотведения жилой зоны»; 

          показатель «Ремонтно-восстановительные  работы  децентрализованной 

системы водоотведения по улицам Чкалова, Линейной»; 

          2.7.3  раздел  3  Подпрограммы 1 дополнить следующими   показателями: 



4 

          показатель «Текущий ремонт территории парка в пределах улиц Комму-

нальная,  Турбинная, Карла Либкнехта»; 

          показатель «Газификация квартир»; 

  показатель «Строительство газопровода по улицам Садовой, 

Социалистической»; 

          показатель «Разработка дизайн проекта фор-эскиз»; 

          показатель «Проект межевания территории  набережной»; 

          показатель «Проект планировки набережной». 

          2.7.4 раздел 4 Подпрограммы дополнить следующими мероприятиями: 

          6. Разработка дизайн проекта для строительства набережной реки Лесной 

Воронеж,  данное  мероприятие  позволит  подготовить  дизайн  проект а фор-

эскиз, проект межевания территории  набережной и  проект  планировки  набе-

режной. 

          2.7.5 раздел 6 «Обоснование   объема   финансовых   ресурсов, необходи-

мых для реализации подпрограммы»   Подпрограмма №1   изложить   в   новой 

редакции: 

         «Финансирование  мероприятий  подпрограммы  планируется    осущест-

влять за  счет   средств  бюджетов   разных уровней 854099,9  тыс. руб.,  в том 

числе по годам: 

2015 г. - 94 370,4 тыс. руб., в том числе: областной бюджет - 67 995,2 тыс.руб., 

местный бюджет - 26 375,2 тыс.руб.; 

2016 г. - 120 717,7 тыс. руб., в том числе: областной бюджет - 62 089,5 тыс.руб., 

местный бюджет - 58628,2 тыс.руб.; 

2017 г.-167009,7 тыс. руб., в том числе: федеральный бюджет-32 572,2 тыс.руб., 

областной бюджет - 4867,8 тыс.руб., местный бюджет - 129 569,7 тыс.руб.; 

2018 г. - 112959,1 тыс. руб., в том числе: федеральный бюджет - 6 103,9 тыс.руб.,   

областной бюджет  - 598,9 тыс.руб., местный бюджет - 106 256,3 тыс.руб; 

2019 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб.; 

2020 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб.; 

2021 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб.; 

2022 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб.; 

2023 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб.; 

2024 г. - местный бюджет 59 840,5 тыс. руб. 

Объем финансирования  подпрограммы  уточняется  с  учетом  оценки эф-

фективности реализации Подпрограммы и возможностью бюджета городского 

округа - город Мичуринск Тамбовской области. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств городского и 

областного  бюджетов   представлено  в   приложении  № 3  к   муниципальной 

программе.». 

          2.8. В  приложении  №5 «Подпрограмма  2 «Молодежи-доступное  жилье  

в  городе Мичуринске»  (далее - Подпрограмма2): 

          2.8.1 в  Паспорте   Подпрограммы  2  строку   «Объемы  и  источники 

финансирования   подпрограммы» к  Программе изложить в новой редакции: 



5 

Объемы и источники       

финансирования              

подпрограммы 

Общий  объем   финансирования  программы  за  счет 

средств     бюджетов   всех        уровней      составляет 

 90424,3 тыс. руб., в том числе по годам: 

2015 г. - 18 523,9 тыс.руб., в том числе: федеральный 

бюджет - 6 072,9     тыс.руб.,   областной   бюджет   - 

10 407,6 тыс.руб., местный бюджет - 2 043,4 тыс.руб.; 

2016 г. - 15 335,1 тыс.руб., в том числе: федеральный 

бюджет  -  6 321,4    тыс.руб.,    областной    бюджет -              

7 262,2 тыс.руб., местный бюджет - 1 751,5 тыс.руб.; 

2017 г. - 19 407,8 тыс. руб., в том числе: федеральный 

бюджет  -  7 710,2    тыс.руб.,    областной    бюджет -              

8 697,6 тыс.руб., местный бюджет — 3000 тыс.руб.; 

2018 г. - 19157,5 тыс. руб., в том числе: федеральный 

бюджет  -  7 364,0    тыс.руб.,    областной    бюджет -              

8 793,5 тыс.руб., местный бюджет — 3000 тыс.руб.; 

2019 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.; 

2020 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.; 

2021 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.; 

2022 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.; 

2023 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.; 

2024 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.      

         2.8.2 раздел 5 «Обоснование объема  финансовых  ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы»Подпрограмма №2 изложить в новой редакции: 

«Основными  источниками  финансирования  подпрограммы    являются 

средства  бюджетов  всех уровней -  90424,3 тыс. руб., в том числе по годам: 

2015 г.- 18 523,9 тыс.руб., в том числе: федеральный бюджет - 6 072,9 тыс.руб., 

областной бюджет - 10 407,6 тыс.руб., местный бюджет - 2 043,4 тыс.руб.; 

2016 г. - 15 335,1 тыс.руб., в том числе: федеральный бюджет - 6 321,4 тыс.руб., 

областной бюджет - 7 262,2 тыс.руб., местный бюджет - 1 751,5 тыс.руб.; 

2017 г. - 19 407,8 тыс.руб., в том числе: федеральный бюджет - 7 710,2 тыс.руб.,   

областной бюджет - 8 697,6 тыс.руб., местный бюджет - 3000 тыс.руб.; 

2018 г. - 19157,5 тыс. руб., в том числе: федеральный бюджет - 7 364,0 тыс.руб.,   

областной бюджет - 8 793,5 тыс.руб., местный бюджет - 3000 тыс.руб.; 

2019 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.; 

2020 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.; 

2021 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.; 

2022 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.; 

2023 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.; 

2024 г. - местный бюджет 3 000,0 тыс. руб.».   

          Администрация   города  Мичуринска определяет объем ежегодного фи-

нансирования   подпрограммы   за счет средств  городского бюджета и предус-

матривает  их  в   бюджете  городского  округа - город Мичуринск Тамбовской 

области. 



  6 

Обязательства  по  софинансированию  подпрограммы из средств городс-

кого и  областного  бюджетов   определяет соглашение между администрацией 

города Мичуринска и администрацией Тамбовской области. 

 Перечисление средств, выделенных на софинансирование мероприятий 

подпрограммы в бюджет города Мичуринска, осуществляется из бюджета 

Тамбовской области на основании соглашения, заключаемого между админис-

трацией Тамбовской области и администрацией города Мичуринска.                        

Ресурсное обеспечение подпрограммы подлежит корректировке по мере 

изменения макроэкономических параметров (индикаторы состояния 

экономики,   состояние  областного  бюджета  и  бюджета  городского  округа - 

город  Мичуринск Тамбовской области, количество участников подпрограммы) 

и в соответствии с результатами исполнения подпрограммы по итогам каждого 

года. 

          Ресурсное обеспечение  реализации  подпрограммы  за счет средств бюд-

жетов   всех   уровней   представлено   в     приложении   №3  к муниципальной 

программе.». 

         2.9. Приложение   №6   «Прогноз    сводных    показателей     муниципаль-

ной   программы  города  Мичуринска  «Обеспечение  населения   комфортным 

и  доступным жильем и  коммунальными  услугами  в городе Мичуринске»   к 

Программе изложить в новой редакции согласно приложению №5 к настояще-

му постановлению.    

         3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская  прав-

да» и сетевом издании «ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

         4. Контроль за  исполнением данного постановления возложить на перво-

го заместителя главы администрации города Д.Д. Коновалова. 

  

 

 

Временно исполняющий полномочия главы 

города Мичуринска Тамбовской области                                        И.А. Платицын 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города                                                                                               Д.Д. Коновалов 

 

Первый заместитель главы администрации 

города                                                                                               С.В. Родюков 

 

Заместитель главы   администрации 

города                                                                                              Л.В. Воробьева 

                                    

Начальник юридического управления 

администрации города                                                                   С.И.Ганьшина 

 

Начальник финансового управления 

администрации города                                                                   М.А. Макаров 

 

Начальник управления экономики и внутреннего 

финансового контроля администрации города                           А.И. Тюрина 

 

Начальник управления городского хозяйства 

администрации города                                                                   М.А. Самылина 

                                    

 

 

 

 
Исполнитель: 

Севидова с.В 

5-46-29 

 

Контроль 

Скрылева Г.В. 


